


JAROSŁAW DOMAGAŁA 

TOWARZYSTWO MUZYCZNE „LIRA" W PŁOCKU (1920-1924) 

Towarzystwo istniało w latach 1920-1924. Spełniało 
ważne funkcje edukacyjne, inicjowało działania, które 
wspierały nauczanie muzyki w płockich szkołach oraz 
rozwijało bogatą i różnorodną działalność muzyczną. 
Posługiwało się tradycyjnymi metodami upowszech-
niania i nauczania muzyki, przyczyniało się do rozwo-
ju kultury intelektualno-humanistycznej w Płocku, pro-
pagowało wartościową sztukę i skupiało aktywnych 
działaczy muzycznych. 

Towarzystwo Muzyczne „Lira" utworzono z inicja-
tywy grona osób zaangażowanych w rozwój kultury mu-
zycznej w Płocku. Na czele Komitetu Organizacyjne-
go stanęli miejscowi miłośnicy i propagatorzy muzyki 
- Rzewnicki i Śmidowicz1. Oficjalna inauguracja dzia-
łalności Towarzystwa odbyła się 2 maja 1920 r. w sie-
dzibie „Liry" przy ul. Kolegialnej 10 m. 32. Uroczystego 
poświęcenia siedziby stowarzyszenia dokonał ks. Go-
wor, a następnie stosowne przemówienia, nacecho-
wane życzliwością i entuzjazmem, wygłosili: przedsta-
wiciel Ministerstwa Kultury i Sztuki - Rokowski, dyrek-
tor Rzewnicki i ks. Gowor. Podczas inauguracyjnego 
spotkania odbyła się także interesująca część koncer-
towa, w której udział wzięli miejscowi artyści, wystąpi-
li: skrzypek - (Zdzisław) Pawłowski, wiolonczelista 
-Tadeusz Kowalski i Ładno-Maliszewska - śpiew. Za-
prezentowały się ponadto nowo utworzone zespoły To-
warzystwa: chór męski, zespół mandolinistów i septet 
smyczkowy. W programie koncertu znalazły się war-
tościowe pozycje muzyczne, utwory znanych kompo-
zytorów, grano m.in. Piotra Czajkowskiego, Giuseppe 
Verdiego i Giacomo Meyerbera. Już inauguracyjny 
koncert udowodnił, że artystyczne ambicje członków 
Towarzystwa były wysokie. Powstanie „Liry" spotkało 
się z entuzjazmem miejscowego środowiska, którego 
wyrazem była notatka prasowa: ...Nie bawimy się 
w proroctwa, ale o ile „Lira" w dalszym ciągu podąży 
zakreślonym szlakiem, stanie się tym, czym stać się 
powinna, skupiając w sobie rozproszone po Płocku 
wysiłki artystyczne, zarówno pojedynczych jednostek, 
¡ák i całych instytucji, co oby jak najprędzej się stało3. 

W dniu 18 czerwca 1920 r. odbyło się pierwsze 
ogólne zebranie członków Towarzystwa. Podczas spo-
tkania dokonano wyboru Zarządu, omówiono także 
plan działania stowarzyszenia na przyszłość. Funkcję 
Prezesa „Liry" powierzono - Rzewnickiemu, do obję-
cia stanowiska wiceprezesa zaproszono delegata Mi-
nisterstwa Kultury i Sztuki - Rokowskiego. Przedsta-
wiono i zaakceptowano następnie projekt utworzenia 
Szkoły Muzycznej, której prowadzenie powierzono Ka-
rolowi Kroppemu. Omówiono ponadto sprawę organi-
zacji Sekcji Dramatycznej oraz zaakceptowano pomysł 
organizowania bezpłatnych, cotygodniowych wieczo-
rów muzyczno-wokalnych, których zadaniem miało być 

upowszechnianie muzyki i wypełnianie funkcji eduka-
cyjnej. Zgodnie z przyjętymi ustaleniami zobowiązano 
Zarząd do opracowania programu koncertowego 
i odpowiedniego selekcjonowania wykonawców. Na-
leży nadmienić, iż w chwili powstania Towarzystwo po-
siadało duży skład, liczyło 81 członków4. 

Przystąpiono wkrótce do systematycznej pracy mu-
zycznej, urządzano koncerty i wieczory muzyczne, 
organizowano zespoły muzyczne Towarzystwa. Do 
udziału w koncertach zapraszano miejscowych wyko-
nawców oraz artystów spoza Płocka. Prezentowano 
ciekawe i urozmaicone programy, zawierające utwo-
ry: Fryderyka Chopina, Roberta Schumanna, Ryszar-
da Wagnera, Giacomo Meyerbera, Henryka Wieniaw-
skiego, Gaetano Donizettiego, Feliksa Mendelssoh-
na, Edwarda Griega i Piotra Czajkowskiego. Koncerty 
były dobrze przyjmowane w środowisku, zachęcały 
członków Towarzystwa do jeszcze bardziej intensyw-
nego uprawiania muzyki i integrowały płockie środo-
wisko muzyczne. Dorobek stowarzyszenia już w pierw-
szym roku działalności przedstawiał się imponująco. 
W tym okresie urządzono 36 koncertów oraz 12 przed-
stawień amatorskich, wypełniano w ten sposób zada-
nia społeczne upowszechniania sztuki i wychowania 
w kulturze. Działalność „Liry" przyniosła wiele pozy-
tywnych ocen i cieszyła się uznaniem w środowisku 
płockim. Potwierdzeniem tego były słowa zamieszcza-
ne w lokalnej prasie, pisano m.in.: ...Płockie Towarzy-
stwo Muzyczne „Lira", mające na celu popularyzację 
i naukę muzyki kroczy wytrwale pod przewodem 
p. Kroppego naprzód. Sobotnie wieczornice „Liry" mają 
już ustaloną reputację i cieszą się dużą frekwencją 
członków oraz wprowadzonych gości5. 

Dnia 8 marca 1922 r. odbyło się doroczne zebra-
nie sprawozdawczo-wyborcze „Liry". W wyniku prze-
prowadzonych wyborów do Zarządu wszedł nowy 
skarbnik - Kruszewska i sekretarz - Pyrzyńska. Przy-
jęto 20 nowych członków. Wysłuchano sprawozdania 
finansowego oraz uchwalono budżet na rok następny. 
W roku sprawozdawczym Towarzystwo zanotowało 
około 90 tysięcy marek dochodu. Bilans finansowy na 
dzień 1 stycznia 1922 r. był dodatni i wyniósł około 
18 tysięcy marek. Nowo zatwierdzony budżet opiewał 
na sumę około 1 miliona marek6. 

Kolejne doroczne walne zebranie członków Towa-
rzystwa odbyło się dnia 1 marca 1923 r. Sprawozdanie 
finansowe za okres 1 stycznia 1922 - 1 lutego 1923 r. 
odczytała skarbnik - Kruszewska, a następnie prezes 
Zarządu - Rzewnicki przedstawił relację z rocznej dzia-
łalności „Liry". Zwrócił uwagę na dwa istotne problemy 
w pracy organizacji: niedobór środków materialnych 
i niewielkie zainteresowanie społeczeństwa pracą w or-
ganizacji kulturalnej. Podczas zebrania dokonano wy-
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boru nowego Zarządu, w jego składzie znaleźli się: 
Rzewnicki, Rajmund Borszewski, Karol Kroppe, (Bro-
nisław) Dobrzyński, (Zdzisław) Wysocki. Ważnym ce-
lem działalności „Liry", akcentowanym podczas zebra-
nia było „przyczyniać się do umuzykalniania licznych 
sfer miasta". Należy podkreślić, iż cele te realizowano 
w różnorodny i urozmaicony sposób. Intensywność pra-
cy artystycznej Towarzystwa była w omawianym okre-
sie duża, dla przykładu w sezonie artystycznym 1922-
1923 urządzono 16 bezpłatnych wieczorów koncerto-
wych. Wykonano podczas nich 142 utwory muzyczne. 
Przy stowarzyszeniu istniały wówczas: chór męski, or-
kiestra smyczkowa, zespół mandolinistów oraz kwarte-
ty i kwintety kameralne7. 

Dużym sukcesem stowarzyszenia było realizowa-
nie przez cały okres istnienia wartościowej akcji kon-
certowej. W recenzjach zamieszczanych w lokalnej 
prasie pisano o organizowanych występach nadzwy-
czaj przychylnie, m.in.: . ..Były żywym przypomnieniem 
tego okresu przedwojennego, w którym ruch muzycz-
ny rozwijał się u nas pomyślnie, gromadząc wybitniej-
sze siły amatorskie w jedną całość?. Należy podkre-
ślić, iż władze „Liry" kładły duży nacisk na potrzebę 
współpracy z płockimi szkołami w celu kształtowania 
i propagowania sztuki muzycznej wśród uczniów. Or-
ganizowano koncerty, umożliwiające uczniom pozna-
nie repertuaru i wychowanie w duchu szacunku dla 
wartości narodowych i patriotycznych. Koncerty speł-
niały funkcje dydaktyczne, były w zasadzie audycjami 
muzycznymi, które umożliwiały poznawanie muzyki 
poprzez jej słuchanie. Działalność koncertowa „Liry" 
była urozmaicona i stała na wysokim poziomie. Orga-
nizowane systematycznie koncerty cieszyły się dużym 
powodzeniem w Płocku. 

Na przypomnienie zasługuje kilka koncertów „Liry". 
Jeden z najciekawszych koncertów z pierwszego okre-
su działalności Towarzystwa odbył się 31 lipca 1921 r. 
Wystąpili podczas niego muzycy-amatorzy, związani 
ze stowarzyszeniem. Prezentowali się: Karol Kroppe, 
(Franciszek) Czerwiński - fortepian, (Zdzisław) Paw-
łowski - skrzypce, grała orkiestra smyczkowa i kwin-
tet fortepianowy. Zaprezentowano ciekawy program, 
złożony z utworów: Ryszarda Wagnera, Giacomo 
Meyerbera, Fryderyka Chopina, Roberta Schumanna, 
Henryka Wieniawskiego, Roberta Schumanna, Gaeta-
no Donizettiego9. 

„Lira" organizowała koncerty łączące się z obcho-
dami i świętami państwowymi, wiązało się to z ogól-
nym dążeniem społecznym zmierzającym do akcento-
wania potrzeby wychowania patriotycznego i narodo-
wego. Dla przykładu wspólnie z Gimnazjum im. Włady-
sława Jagiełły organizowało obchody uroczystości i świąt 
państwowych, m.in. w dniach 18-19 maja 1922 r. urzą-
dziło wieczory wokalno-muzyczne. Dochód z koncer-
tów przeznaczono na szczytny cel, na Tablicę Pamiąt-
kowądla poległych uczniów-żołnierzy. Szczególnie uro-
czyście obchodzono w Towarzystwie corocznie dzień 
imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, który był człon-

kiem honorowym „Liry". Organizowano wówczas uro-
czyste koncerty o bogatym programie, wpisując się 
w przyjęty powszechnie zwyczaj10. 

Na przypomnienie zasługują koncerty „Liry" z 25 
i 26 sierpnia 1923 r. W recenzjach po występach wy-
różniano dyrygenta Karola Kroppego, który popisywał 
się dużym poziomem umuzykalnienia i subtelnością in-
terpretacyjną. Orkiestra Towarzystwa wykonała m.in. 
utwory Edwarda Griega, Franciszka Schuberta, Geor-
ga Bizeta. Wśród solistów znaleźli się głównie wyko-
nawcy-amatorzy: Gęsty-Wyrzykowski - tenor, (Franci-
szek) Czerwiński - fortepian, (Zdzisław) Pawłowski -
skrzypce. Podczas koncertu na rzecz Kresów zorgani-
zowanego w wrześniu 1923 prezentowała się orkiestra 
symfoniczna pod batutą K. Kroppego, zagrała utwory 
Ryszarda Wagnera i Franciszka Schuberta. Dopełnie-
niem całości były występy solowe i popis zespołu man-
dolinistów. Interesujące koncerty Towarzystwa odbyły 
się także 17 i 18 listopada 1923 r., dochód z nich prze-
znaczono na cel dobroczynny. Wystąpiła wówczas or-
kiestra smyczkowa stowarzyszenia, która zagrała utwory 
Franciszka Schuberta, Roberta Schumanna i Gaetano 
Donizettiego oraz zespół mandolinistów11. 

Dużą pieczołowitością otaczano w Towarzystwie 
muzykowanie zespołowe. Organizowano rozmaite ze-
społy kameralne, kwartety smyczkowe i fortepianowe, 
tria fortepianowe i duety instrumentalne. Ich celem było 
umożliwienie kontaktu z muzykąoraz wypełnianie funk-
cji integracyjnych i społecznych, co miało duże zna-
czenie w sytuacji odradzającej się państwowości. 
Muzyka zespołowa wypełniała wielokrotnie programy 
koncertów organizowanych przez stowarzyszenie. 
Wielkim osiągnięciem „Liry" było utworzenie własnej 
orkiestry smyczkowej. Zespół ten pracował pod kie-
runkiem Karola Kroppego, w swym repertuarze po-
siadał utwory m.in. Jana Sebastiana Bacha, Edwarda 
Griega, Franciszka Schuberta i Feliksa Mendelssoh-
na. Orkiestra zbierała uznanie miejscowego środowi-
ska i krytyki. Składała się w większości z miejscowych 
muzyków-amatorów oraz głównie z płockiej młodzie-
ży, dla której gra w zespole stanowiła doskonałą for-
mę edukacji muzycznej12. Podkreślano pozytywną rolę 
kierownika i dyrygenta zespołów Towarzystwa Karola 
Kroppego, który obok zdolności artystycznych posia-
dał także duże predyspozycje pedagogiczne i umiał 
stworzyć z początkujących zdolny i zgrany zespół 
amatorski. Orkiestra symfoniczna „Liry" towarzyszyła 
często spektaklom teatralnym, przygotowanym przez 
Sekcję Dramatyczną Towarzystwa13. Koncertowała 
często w antraktach przedstawień teatralnych, brała 
udział również w okolicznościowych imprezach miej-
skich. Interesujący koncert muzyki symfonicznej 
z udziałem orkiestry symfonicznej Towarzystwa odbył 
się 9 września 1922 r. w roli solistów zaprezentowali 
się miejscowi muzycy: wiolonczelista - Tadeusz Ko-
walski i skrzypek - (Zdzisław) Pawłowski. Obfity pro-
gram koncertu obejmował m.in. utwory: Feliksa Men-
delssohna, Edwarda Griega i Piotra Czajkowskiego'4. 

Kolejnym osiągnięciem „Liry" było zorganizowanie 
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chóru, który spełniał podobne funkcje edukacyjne jak 
orkiestra, umożliwiał utalentowanej młodzieży kształ-
cenie muzyczne i rozwijanie zainteresowań. Zarząd 
Towarzystwa postarał się o zapewnienie chórowi od-
powiednio przygotowanego specjalisty, na czele ze-
społu stanął dobry muzyk-chórmistrz Goebel. Zarów-
no orkiestra jak i chór spełniły ważne funkcje eduka-
cyjne, umożliwiły młodzieży nie tylko praktyczne po-
znawanie muzyki, ale również poznanie literatury mu-
zycznej i wiedzy teoretycznej. Przy „Lirze" funkcjono-
wał także dobry kwartet smyczkowy15, z dużym powo-
dzeniem prezentowało się także trio fortepianowe To-
warzystwa. O wysokim poziomie wykonawczym zespo-
łów stowarzyszenia świadczy m in. fakt, iż kwartet 
smyczkowy Towarzystwa w składzie: Szczygielski, (Izy-
dor) Puternicki, Tadeusz Kowalski i Karol Kroppe po-
siadał w repertuarze m.in. trudny Kwartet smyczkowy 
Feliksa Mendelssohna. Zespół ten wykazywał przy tym 
sumienność i pietyzm w odtwarzaniu muzyki16. 

Niepodważalną zasługą „Liry" było realizowanie 
szeroko rozumianej edukacji muzycznej lokalnej spo-
łeczności. Funkcje dydaktyczne spełniały zespoły To-
warzystwa, umożliwiające członkom praktyczne pozna-
wanie muzyki, poprzez naukę gry na instrumentach. 
Uczestnictwo w koncertach i wieczorach muzycznych 
pozwalało na słuchanie i poznawanie wartościowego 
repertuaru muzycznego. Władze stowarzyszenia po-
trzebę upowszechniania muzyki postrzegały jednak 
jeszcze pełniej, z tego też względu szczególnie cenną 
inicjatywą było utworzenie przy Towarzystwie Szkoły 
Muzycznej. Informacja na temat organizacji szkoły po-
jawiła się w miejscowej prasie muzycznej w styczniu 
1922 r. Początkowo ograniczono się do otwarcia kia- • 
sy śpiewu, a jego nauczanie powierzono cenionemu i 
wysoko wykwalifikowanemu śpiewakowi - Nollemu17. 
Należy podkreślić, iż kierownik i opiekun klasy śpiewu 
- Nolle-Kudrjawcew był uczniem znanych polskich i 
włoskich pedagogów i wokalistów: Aleksandrowicza i 
Aleksandra Myszugi oraz pełnił funkcję korepetytora 
w słynnej szkole śpiewu A. Broggiego w Mediolanie18. 
W prowadzonej klasie wokalnej w Płocku Nolle osią-
gnął wysoki poziom, wykształcił grupę dobrych śpie-
waków. Do klasy śpiewu uczęszczało już w okresie 
początkowym około 10 uczniów19, informacje na te-
mat ilości uczniów w późniejszym okresie nie są zna-
ne. Program nauczania śpiewu w szkole obejmował 
m.in.: impostację, kształcenie głosu metodą włoską, 
przygotowanie do występów koncertowych i operowych 
oraz naukę języka włoskiego. W kwietniu 1922 r. roz-
szerzono ofertę edukacyjną szkoły, ogłoszono zapisy 
do klasy śpiewu, skrzypiec i fortepianu. Klasę forte-
pianu powierzono znanej w Płocku pianistce - Stani-
sławie Żenczykowskiej20. Zainteresowanie kształce-
niem w Szkole Muzycznej „Liry" było duże, naukę po-
bierało ponad stu kilkunastu słuchaczy. Zajęcia lek-
cyjne odbywały się w siedzibie Towarzystwa przy ul. 
Kolegialnej 1021. 

Na przypomnienie zasługuje również działalność 

Sekcji Dramatycznej Towarzystwa, a jej aktywność za-
znaczyła się szczególnie w początkowym okresie istnie-
nia stowarzyszenia. Staraniem Sekcji przygotowano i wy-
stawiono wiele sztuk rodzimych i obcych twórców. Płoc-
kiej publiczności zaprezentowano takie sztuki, jak: Sybir 
- Gabrieli Zapolskiej22, Popychadło - W. Szutkiewicza23, 
Tajemnice Warszawy - wodewil Pawła Kośmińskiego24, 
Pomcznik I-go Pułku -Stefana Gozdawy Wiecheckiego25, 
Małka Szwarcenkopf - Gabrieli Zapolskiej26, Hajduczek 
- komedia w 4 aktach według Henryka Sienkiewicza 
w inscenizacji J. Popławskiego27, Obrona Olsztyna - dra-
mat historyczny Władysława Syrokomli28, Córa Piekła 
- R. Kneisela29, Tamten - Gabrieli Zapolskiej30, Wesele 
Fonsia - R. Ruszkowskiego31, Ponad śnieg-Stefana Że-
romskiego32. Sukcesem „Liry" było przygotowanie własny-
mi siłami w 1921 r. operetki Henryka Niewińskiego pt. Znikł 
czar polnych róż33. Kierownikiem muzycznym przedsię-
wzięcia był Karol Kroppe, który zadbał o odpowiednie przy-
gotowanie solistów i orkiestry oraz poprowadził przedsta-
wienie jako dyrygent34. 

Prawdziwą duszą Towarzystwa „Lira" i inicjatorem 
większości przedsięwzięć muzycznych był Karol Krop-
pe. Muzyk ten był jednym z wybitniejszych w mieście 
kierowników i promotorów ruchu muzycznego, był po-
stacią, który wywarła decydujący wpływ na rozwój 
i charakter stowarzyszenia. Urodził się w 1880 r. 
w Łomży w rodzinie o dużych tradycjach muzycz-
nych35. Od najmłodszych lat pobierał lekcje muzyki, 
dzięki czemu osiągnął wysoki poziom umiejętności 
muzycznych. Już przed I wojną światową dawał 
w Płocku prywatne lekcje muzyki, nauczając gry na 
różnych instrumentach. Aktywną działalność koncer-
tową i pedagogiczną kontynuował w okresie powo-
jennym. Jego zasługą było m.in. zorganizowanie ze-
społu mandolinistów, z którym wielokrotnie występo-
wał w Płocku. Pełnił wprawdzie na co dzień w Płocku 
funkcję urzędniczą, w rzeczywistości był jednym z naj-
wytrwalszych pionierów w dziele szerzenia kultury mu-
zycznej i umiłowania sztuki. Przyczynił się do zorga-
nizowania „Liry", utworzył przy Towarzystwie orkie-
strę symfoniczną i stanął na jej czele jako dyrygent. 
Jako artysta-muzyk uczestniczył ponadto w rozma-
itych imprezach artystycznych „Liry". W Płocku do-
ceniano jego zasługi jako popularyzatora i organiza-
tora kultury muzycznej. W lokalnej prasie pisano: 
... Umiał zgromadzić tu zastęp liczny sił młodych i oży-
wić ten zespół swojem zamiłowaniem do piękna i dą-
żeniem do doskonałości odtwórczej36. Przez całe 
życie oddany był sprawie propagowania sztuki mu-
zycznej. Zmarł 4 maja 1924 r.37 

W okresie swego istnienia w latach 1920-1924 To-
warzystwo „Lira" stało się poważnym ośrodkiem kul-
tury muzycznej w Płocku, realizowało hasła edukacji 
estetycznej młodego pokolenia. Działalność „Liry" przy-
czyniła się do wytworzenia audytorium, rozmiłowane-
go w utworach muzyki poważnej - charakteryzujące-
go się poczuciem stylu i wyrobieniem kulturalnym38. 
Konsekwentna działalność artystyczna stowarzysze-
nia spotykała się z uznaniem wymagającej płockiej 
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prasy, pisano m.in.: ...Jest to jedyna w mieście pla-
cówka pracy twórczej w dziedzinie muzyki, jedyny ośro-
dek, w którym grupują się wybitniejsze siły amator-
skie, szczególnie z pokolenia młodszego39. 

Działalność Towarzystwa przedstawiała się korzyst-
nie, pomimo pojawiających się trudności. „Lira" bory-
kała się z ciągłym niedoborem środków materialnych, 
stałym problemem było niewystarczające zaintereso-
wanie społeczną pracą w organizacji kulturalnej. Utrzy-
mywanie stowarzyszenia w dobrej kondycji było w tej 
sytuacji wielką zasługą oddanych miejscowych działa-
czy kulturalnych. Doceniano ich wysiłki na polu upo-
wszechniania muzyki, z szacunkiem wypowiadano się 
w lokalnym środowisku o pracy Towarzystwa, która wi-
doczna była w utrzymanych na wysokim poziomie wy-
konaniach artystycznych oraz w bardzo interesującym 
i obfitym programie koncertów. W miejscowej prasie 
pisano, iż działalność „Liry": ...wpływa nader dodatnio 
na młodzież, która po obowiązkowych zajęciach zawo-
dowych, spędza kilka godzin w Towarzystwie na pró-
bach, a wystąpiwszy na koncercie, ma zadowolenie, 
że swoją pracą przyczynia się do dobrego celu - i nie-
jedną łzę ociera potrzebującym40 . 

Pomyślnie rozwijająca się praca Towarzystwa zo-
stała przerwana na skutek śmierci Karola Kroppego 
w połowie 1924 r. Zabrakło wtedy ofiarnego działacza, 
potrafiącego kreować działalność kulturalną i artystycz-
ną stowarzyszenia. „Lira" próbowała wprawdzie po jego 
śmierci kontynuować działalność, zorganizowano w tym 
celu zebranie 25 października 1924 r., na którym za-
mierzano podjąć uchwałę o dalszych losach Towarzy-
stwa41 . Nie udało się jednak wznowić działalności i sto-
warzyszenie zostało rozwiązane. 

Należy podkreślić, że w okresie istnienia Towarzy-
stwo Muzyczne „Lira" wypełniło ważną misję społecz-
ną. Przyczyniło się do rozwoju kultury muzycznej 
w Płocku i upowszechniania muzyki w środowisku. Było 
instytucją, która prowadziła działania wspólnie z płoc-
kimi szkołami, w celu umożliwiania młodzieży szkol-
nej edukacji artystycznej. Tego typu działania znaczą-
co wpłynęły na podniesienie poziomu muzycznego 
wśród młodego pokolenia oraz pozwoliły na dopełnie-
nie działań szkoły w realizacji zadań wychowania mu-
zycznego. Należy zaakcentować fakt, iż działalność 
popularyzatorską Towarzystwa cechował zamierzony 
charakter edukacyjny. 

PRZYPISY 

Założenie płockiego T-wa muzycznego „Lira", „Kurier Płoc-
ki" 1920, nr 101, s. 3. 

2 Otwarcie Towarzystwa Muzycznego „Lira", „Kurier Płocki" 
1920, nr 106, s. 3. 

I Poświęcenie lokalu i inauguracja T-wa Muzycznego „Lira" 
w Płocku, „Kurier Płocki" 1920, nr 110, s. 3. 

4 Ogólne Zebranie Towarzystwa Muzycznego „Lira", „Kurier 
Płocki" 1920, nr 146, s. 3. 

5 Z działalności „Liry", „Kurier Płocki" 1922, nr 15, s. 3. 
6 T-stwo Muzyczne „Lira", „Kurier Płocki" 1922, nr 58, s. 3. 

Z Płockiego T-stwa Muzycznego „Lira", „Dziennik Płocki" 
1923, nr 54, s. 3. 

8 Wielki koncert „Liry", „Dziennik Płocki" 1923, nr 192, s. 3; 
Koncert na rzecz kresów, „Dziennik Płocki" 1923, nr 216, 
s. 3; Koncerty „Liry", „Dziennik Płocki" 1923, nr 263, s. 3. 

9 Z „Liry", „Kurier Płocki" 1921, nr 175, s. 3. 
10 .Tydz/erigórnoś/ąsfcr,„KurierPłocki"1921,nr21,s 3; Wie-

czór Wokalno-Muzyczny, „Kurier Płocki" 1922, nr 60, s. 3. 
„Lira" w dniu Imienin Naczelnika Państwa, „Kurier Płocki" 
1922, nr 64, s. 3. 

II Wielki koncert „Liry", „Dziennik Płocki" 1923, nr 192, s. 3; 
Koncert na rzecz kresów, „Dziennik Płocki" 1923, nr 216, 
s 3; Koncerty „Liry", „Dziennik Płocki" 1923, nr 263, s. 3. 

12 Po koncercie 15 kwietnia 1923 r. pisano: Piękne wyko-
nanie jest zasługą kierownika i członków orkiestry, traktu-
jących swą pracę poważnie i wkładających w nią duszę". 
Koncert „Liry", „Dziennik Płocki" 1923, nr 87, s. 3. 

13 Hajduczek na scenie Płockiej, „Kurier Płocki" 1921, nr 88, 
s. 3. 

14 T-stwo Muzyczne „Lira", „Kurier Płocki" 1922, nr 204, s. 3. 
15 Z działalności „Liry", „Kurier Płocki" 1922, nr 15, s. 3. 
16 Koncert w Tow. Muz. „Lira", „Kurier Płocki" 1922, nr 19, s. 3. 

7 Z działalności „Liry", „Kurier Płocki" 1922, nr 15, s. 3. 
18 Kursy śpiewu, „Kurier Płocki" 1922, nr 24, s. 3. 
19 T-stwo Muzyczne „Lira", „Kurier Płocki" 1922, nr 58, s. 3. 
20 Szkoła Muzyczna „Liry", „Kurier Płocki" 1922, nr 60, s. 3. 

21 Szkoła muzyczna „Liry", „Kurier Płocki" 1922, nr 50, s. 3. 
22 „Sybir" G. Zapolskiej na scenie płockiej, „Kurier Płocki" 

1920, nr 260, s. 3. 
23 „Popychadło" na „Gospodę żołnierską", „Kurier Płocki ' 

1920, nr 280, s. 3. 
24 „Tajemnice Warszawy". „Kurier Płocki" 1920, nr 284, s. 3 
25 „Porucznik I Pułku". „Kurier Płocki" 1920, nr 293, s. 3 
26 „Małka Szwarcenkopf" na scenie płockiej. „Kurier Płocki 

1921, nr 242, s. 3. 
27 Hajduczek na scenie Płockiej, „Kurier Płocki" 1921, nr 88, 

s. 3. 
28 Z „Wielkiego Tygodnia Górnośląskiego", „Kurier Płocki 

1921, nr 32, s. 3. 
29 „Córa Piekła" na rzecz ochronki na Powiślu, „Kurier Płoc-

ki" 1921, nr 24, s. 3. 
30 „Tamten"na scenie płockiej. „Kurier Płocki" 1920, nr 224, s. 3. 
31 Sekcja dramatyczna przy Płockim T-stwie Muz. „Lira", „Ku-

rier Płocki" 1920, nr 236, s. 3. 
32 „Ponad śnieg", „Kurier Płocki" 1921, nr 49, s. 3. 
33 „Znikł czar polnych róż...", „Kurier Płocki" 1921. nr 42. s. 3 
34 Z teatru, „Kurier Płocki" 1921, nr 44, s. 3. 
35 Jego ojciec, Karol Kroppe, posiadał znakomite przygoto-

wanie muzyczne, był uczniem w zakresie gry skrzypcowej 
wybitnego węgierskiego skrzypka i dyrygenta Józefa Jo-
achima. Pełnił następnie przez pewien czas funkcję kon-
certmistrza Filharmonii Berlińskiej. 

36 Śp. Karol Kroppe. „Dziennik Płocki" 1924, nr 107, s. 3. 
37 Pisano o nim: „ukochał całą duszą muzykę i poświęcał jej 

cały czas wolny od ciężkiej zarobkowej pracy...". M Gut-
kowska, Ś. p. Karol Kroppe. „Dziennik Płocki" 1924, nr 113. 
s. 3. 

38 T-stwo Muzyczne „Lira", „Kurier Płocki" 1922, nr 205, s 3 
39 Niepomyślny objaw. „Dziennik Płocki" 1923, nr 195, s. 3 
40 Koncert Towarzystwa Muzycznego „Lira", „Dziennik Płoc-

ki" 1924, nr 31, s. 3. 
41 Komunikaty, „Dziennik Płocki" 1924, nr 235, s. 3. 

38 NOTATKI PŁOCKIE • 2006 • 2/207 F9 50 


